- 1 -

2024 年度述法报告

银川市应急管理局党委书记、局长 邵中宏

2024 年，市应急管理局党委以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面学习贯彻习近平法治思想，认真贯彻落实

区、市党委政府关于应急管理工作的安排部署，持续推进法治政

府建设，各项工作取得一定成效。根据会议安排，现将有关情况

报告如下。

一、学习贯彻习近平法治思想情况

（一）坚持政治导向学思践悟，在法治轨道上展现应急管理

新作为。把旗帜鲜明讲政治作为第一要求，坚持用习近平法治思

想武装头脑、指导实践、推动工作，带头开展习近平法治思想专

题学习和会前学法活动 15次、以考促学活动 12次；将法治政府

建设工作纳入局党委中心工作，带头定期研究行政执法、法律顾

问选聘等法治工作；亲赴各县（市）区及企业调研督导应急管理

法律法规贯彻落实情况 30次，切实提升全系统法治意识和依法

履职水平，实现 2024年全市生产安全事故“四项指标”大幅下降，

安全形势持续平稳向好。

（二）坚持法治导向深查细究，在法治思维下实现应急管理

新成就。一是责任落实有力有效。充分发挥市安委办、防灾减灾

- 2 -

救灾办公室统筹协调职能，推动市场监管等部门在全区率先制定

《校外托管机构安全管理规范》，填补标准空白；制定《银川市

重大事故隐患挂牌督办管理办法》，明确各项工作流程、机制，

切实推动重大事故隐患整改；会同市委 13 个暗访组和 6个督导

组对《银川市燃气管理条例》落实情况进行督导检查。二是隐患

整治成效显著。2024 年全市累计排查发现一般问题隐患 76543

条、整改完成 65199 条，整治成效获得市人大常委会第 22次会

议广泛认可，满意度综合评价为整体满意。三是应急处置规范高

效。依法依规妥善处置多轮突发强降雨、泰益欣“4·3”火灾等灾

害事故，特别是“4·18”“8·08”强降雨“早发现早报告早处置”防汛

抢险救援典型经验被国家应急管理部通报表扬，森林草原持续保

持“零火情”，应急处置能力显著提高。

（三）坚持强基导向深耕细作，在法治宣传中激活应急管理

新力量。亲自推动落实“谁执法谁普法”工作要求，结合安全生产

“五进”活动送法进基层；依托市安全生产和防灾减灾救灾培训教

育体验基地等宣传阵地和“安全生产月”等宣传契机，广泛宣讲应

急管理法律法规；开展企业主要负责人、从业人员安全教育培训

5714场、参训 33.21万人，“人人讲安全、个个会应急”的社会氛

围初步形成。

二、履行推进法治建设第一责任人职责情况

（一）坚持执法有据，依法决策持续规范。充分发挥制度固

- 3 -

根本、利长远的保障作用。对照最新法律法规，及时优化、动态

调整权责清单，为依法行政提供坚实保障。严格落实重大行政决

策法制审核和规范性文件“双审查”机制，组织法审人员对全年 66

起、特别是富洋事故涉及的 4个企业、8名个人行政处罚案件开

展合法性审查，制定印发的 4部规范性文件均按要求开展合法性

和公平竞争性审查、备案，确保做出的行政决策合法合规合理。

2024年发生的 6起行政诉讼、行政复议案件，均未败诉。

（二）坚持严法有度，执法效能持续提升。一方面，开展精

准严格执法，全面落实行政执法“三项制度”，聚焦矿山、危化等

重点领域，扎实推进打非治违等专项行动，线上办案率和案例报

送合格率均为 100%。另一方面，强化行政执法监督。邀请市行

政执法监督局联合内部监督科室开展伴随执法，行政执法突出问

题专项整治发现的 7项问题均全部整改完毕。

（三）坚持温法有情，营商环境持续优化。一是严格规范涉

企执法。主动公示年度监督检查计划等执法信息，探索开展“综

合联检”，推进“无事少扰企、最多查一次”等工作模式。开展“示

范式、常驻式”专家指导服务，累计指导企业 30家，协助排查治

理问题隐患 500条。二是持续优化审批流程。按照集中受理、便

民高效原则，优化行政审批许可流程，将行政审批事项纳入宁夏

工改系统统一办理，及时制定“行政许可服务指南”等图文图表信

息在门户网站公示，政务服务规范化、便利化水平显著提升。三

- 4 -

是高效推进信用修复。创新“双书同达”工作机制，《行政处罚决

定书》与《行政处罚信用修复告知书》同步送达，提醒和帮助企

业在最短时间内完成信用修复，最大程度降低因失信造成的影

响。2024年共同步送达“双书”66份。

三、上年度存在问题整改情况

2023年，市应急局法治建设工作存在案卷制作不够规范、执

法监督平台使用率较低、执法能力与法治建设要求存在差距等问

题，针对这些问题，2024年，我局一是组织开展了三期本系统安

全生产行政处罚案卷评查工作，抽选执法支队和各县（市）区28

本典型案卷开展评查，共发现各类问题117项，评选出其中7本优

秀案卷进行通报，不断提升执法规范化水平，其中1份案卷被评

为自治区优秀案卷；二是不断加大执法监督平台录入力度，后续

将继续按照入企必扫码、扫码必录入要求规范执法，及时录入，

不断提高录入率，确保杜绝执法宽松软或乱执法、人情干扰执法

等现象发生；三是提高案件办理质效，深化全市应急管理系统“强

素质、严执法、树典型、促规范”执法质效提升年活动，召开2

次典型案例研讨会，研讨学习典型案例11个，红黄榜企业现身说

法4次。

四、存在的主要问题及下一步工作计划

一是安全生产执法理念还存在偏差，柔性执法和靠前服务落

实还不到位，规范涉企执法机制还有待完善。二是执法水平和规

范化还存在差距，执法人员的专业能力和执法案卷制作水平还有

- 5 -

待加强，基层执法能力还相对比较薄弱。三是在法治政府示范创

建活动中，突发事件预防处置存在短板，部分企业、部门应急演

练主动性、积极性不高。

2025年，我局将继续坚持以习近平法治思想为指导，持续推

进本单位法治政府建设，不断提升依法行政水平。一是树牢安全

理念，提升法治意识。切实转变执法理念，主动靠前服务，加大

柔性执法和包容免罚落实力度；针对多头执法、重复检查等问题，

按照国办《关于严格规范涉企行政检查的意见》、银川市“综合

查一次”联合执法检查机制等有关要求，优化涉企执法检查程序，

常态化开展多部门联合执法、市县（区）联动执法。二是坚持法

治思维，加大培训力度。加强全系统干部职工法治思维、执法程

序、专业知识等方面的培训，有效解决执法不精准等问题。三是

强化依法履职，健全应急机制。加强基层应急能力建设，形成自

下而上、分级监测、覆盖全域的风险感知体系，全面提升本质安

全水平，为全市双示范市建设贡献应急力量。